CCCXVII. Alces seu alce, utroque enim modo recte dici potest, animal est, ut Caesar lib. VI. belli gallici scribit, cui consimilis capreis figura et varietas pellis, sed magnitudine paullo antecedens, mutilumque est cornibus, et crura sine nodis

menea cucitulu, alii indemmanduse seu roganduse de celi alalti, cá unii altor'a sesi dè morte.

CCCXI. Deintre Daci nu pucini se supunu lui Traianu, silu incunoscentieza de mortea regelui Decebalu.

CCCXII. Calarimea ostei romane sparge calarimea dacesca, si dein mandatulu lui Traianu, ce mai remasese in provincia, resipesce, predeza si supune, pre multi deintre nobili prendiendui legati, si ducundui cu mânu-le dupa spate legate cu fune.

CCCXIII. Dein a-antea pretoriului imperatescu in castre se arata capulu regelui Decebalu si ambe mânu-le taliate de trupu, fiendu facia atâtu daci captivi, câtu si soldati romani, spre marea loru mirare, celia conpatimindu si plangundusi sortea comune, cestia bucuranduse forte, cà castigara pace si securitate cu perirea unui inemicu forte inviersionatu.

CCCXIV. Soldatii de garda preveghieza in castre in a-antea cortului imperatescu.

CCCXV. Remasitiile Daciloru, cari scapasera in locure muntosa si inalte, se nemicescu de caত্র soldatii romani; si dein acelia, celi mai neimpacati, se ducu in captivitate si se pazescu pentru triumfu. In urma soldatii romani se suie in locurele cele mai intarite, si mai grele de ocupatu, le surupa pre tote si le predeza, de si asia erau de neapropriate, câtu abea bourii si alcii, de cari erau pleni acesti munti, poteau se se suia.

CCCXVI. Animariulu aici figuratu si asemenea taurului, e bourulu, spre a intielege, cà locurele ocupate mai in urma de imperatescu, au fostu padurosa si inalte. Er' bourulu e unu animariu de care si Cesare scrie in lib. VI. alu belului galicu, cu ceva mai micu decâtu elefantulu, la figura si colore cá taurulu, er' atâtu de selbatecu, in câtu nece prensu de micu nu se imblandiesce. Corne-le i suntu de una forma si marime, in câtu Germanii intrargentiandule buzele, le usuau de pocule. Mare era poterea si liutimea loru; si nu crutiau nece omu, nece fera, ce vedeau. De acea prendiendui in grope, i si ucideau.

CCCXVII. Alcea (alces si alce latinesce) e unu animariu, precumu-lu descrie Cesare la loculu citatu, asemenea caprioreloru la forma si la vergatur'a pielii, ci la marime cu ceva mai inaltu, forà corne, si cu fluerele forà nodure si inchia-

articulisque habet; neque quietis causa procumbit, neque signo afflictum casu conciderit, erigere sese aut sublevare potest. Huic arbores pro cubilibus. Ad eas se applicat, atque ita paulum modo reclinatam quietem capit; cujus ex vestigiis, cum est animadversum a venatoribus, quo se recipere consueverit, omnes eo loco, aut a radicibus subruunt, aut abscindunt arbores, tantum ut summa species earum stantium relinquatur. Huc cum se consuetudine reclinaverit, infirmas arbores pondere affligit, atque una ipsum concidit. Alcis autem formam et imaginem animal hic expressum habet, nisi cornua obstarent, excorne enim Caesar, ut modo diximus, facit. At vero Pausanias, Aeliano de natura animalium testante, in superciliis cornua habere mares testatur: foeminas contra omnino carere. Olaus Magnus, qui in regionibus, ubi frequentissime proveniunt, non solum diu versatus sed natus etiam, cornutas nobis alcas describit, qualis est haec in hac columna marmorea sculpta. Caeterum vide Plinium lib. VIII. cap. 15, et Solinum cap. 32. Fateor, me harum ungulas solidas bifidas, ut speculum lucentes, ex regionibus borealibus advectas, saepe vidisse et habuisse etiam, cornua vero nunquam.